
1  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “NICOLO’ PALMERI” 
Piazza Giovanni Sansone, 12 - 90018 TERMINI IMERESE (PA) 

C.M. PAPS24000G – C.F. 96030480824 Tel. 0918144145 - Fax 0918114178 
E-mail paps24000g@istruzione.it - paps24000g@pec.istruzione.it www.liceopalmeri.edu.it 

 
 
Prot. n° 2120 del 15/04/2020 

 

CIG ZD52CB6E25 
 

All’Albo online 
Alla sezione Amministrazione trasparente 

www.liceopalmeri.edu.it 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.vo 50/2016 
per l’affidamento dell’incarico (di durata annuale) di Medico Competente per 
l’esercizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del d.lgs. 81/2008. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la  Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO Il D. Leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni integrative e correttive al D.Leg. 

50/2016 “Codice degli appalti”; 
VISTO Il Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi 

approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 19 del 17/09/2019; 
VISTO Il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 - “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO Il Programma Annuale per l’esercizio finanziario settembre 2019 – dicembre 
2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 69 del 03/01/2020; 

VISTO Il PTOF approvato per l’anno scolastico 2019/2020; 
VISTO Il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolar modo gli artt. 18 e 41 che 

stabiliscono, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico 
competente per la sorveglianza sanitaria nei casi previsti; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 
questa Scuola, si rende necessario procedere all’individuazione del medico 
competente per il servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. n. 81/08; 

VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede 
(D.I. n. 832 del 29.09.2008), in assenza di personale della Scuola fornito dei 
prescritti requisiti tecnico professionali disponibile a svolgere tale compito, che 
l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs n. 81/08 per svolgere le funzioni di medico 
competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica; 



2  

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, che prevede la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi ad esperti 
esterni di comprovata specializzazione; 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
temporaneo di Medico Competente; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il servizio in oggetto; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 50/2016. 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura per l’individuazione del Medico Competente ai fini dell’affidamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria e di igiene del lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008; 

• di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza, apposito avviso con richiesta di offerta rivolto ai Professionisti in possesso dei 
titoli e requisiti previsti dall’art. 38 del D. Lgs. 81/2008; 

• di porre a base di procedura l’importo massimo stimato di € 500,00 (euro cinquecento/00) 
onnicomprensivi; 

• di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, per garantire celerità di 
espletamento alla procedura, venga applicato il criterio dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 
50/2016, criterio del prezzo più basso; 

• di riservarsi di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ricevuta e 
ritenuta valida; 

• di riservarsi di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 95 comma 12 D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 nel caso che nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto; 

• di indicare il CIG ZD52CB6E25 relativo alla fornitura di servizio in oggetto in tutte le fasi 
relative alla presente procedura d’acquisto; 

• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 500,00 (euro cinquecento/00) 
onnicomprensivi a carico del Programma Annuale e.f. settembre 2019 – dicembre 2020 
Scheda Finanziaria afferente ad A01 – Spese per funzionamento generale e decoro della 
scuola; 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs.  
50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Marilena 
Anello; 

• che la presente determina a contrarre e l’avviso con richiesta di offerta e ulteriori dettagli e 
informazioni verranno pubblicati sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Marilena Anello 
 

“Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse”. 


		2020-04-16T11:40:27+0200




